ATA 22/2021 – 04.05.2021 Ordinária

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezoito horas,
após a verificação de quorum, a Vereadora Maria Helena Menezes Silveira,
Presidente, declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de
Arroio dos Ratos. Passou-se a leitura das correspondências recebidas: Ofício
Gabinete 095/2021(resposta ao requerimento de informações, referente ao
Projeto de Lei 030/2021); Ofício Gabinete 099/2021 (resposta ao requerimento
de informações, referente ao Projeto de Lei 020/2021). Ofício Circular
13/2021, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. Prestação
de Contas da vereadora Cíntia a respeito de suas doações. Decreto 050/2021.
Decreto 051/2021. Decreto 052/2021. Passou-se a leitura e apreciação da
indicação 072/2021, da vereadora Neida. A vereadora Neida se manifestou
colocando que se trata de indicação para evitar acidentes, pois não há
sinalização, que é obrigação do Município. Disse que o atendimento a esta
indicação evitará futuros aborrecimentos. O vereador Bernardo se mostrou
favorável, acrescentando que é necessária a colocação da sinalização, na
forma requerida pela colega. Não havendo mais manifestações, a indicação
072/2021 foi colocada em votação aprovada por 8x0. O vereador Osmar fez
indicação oral, solicitando fiscalização quanto a queima de lixo em meio
urbano, que prejudica o meio ambiente e os moradores. A indicação oral do
Vereador Osmar foi colocada em votação, tendo sido aprovada por 8x0. O
Vereador Bernardo apresentou requerimento oral, considerando os
questionamentos que vem escutando, a fim de que seja informada se há
alguma ação de cobrança de algum ex vereador contra esta Casa, bem como
informe quem moveu a ação. O requerimento de informações do vereador
Bernardo foi colocado em votação e aprovado por 8x0. A Vereadora Cíntia
pediu a palavra para apresentar requerimento de informações, a fim de que
seja informado se o aparelho de raio x pertence ao Município e em caso
positivo porque não está sendo utilizado. Não havendo mais manifestações, o
requerimento de informações da vereadora Cíntia foi aprovado por 8x0.
Passou-se a leitura e apreciação da emenda modificativa ao Projeto de Lei
021/2021. Não havendo manifestações, a emenda foi colocada em votação e
aprovada por 8x0. Correspondências expedidas:nada consta. Tribuna Popular:
Nada consta. Grande expediente: Inscrito o vereador Jeslei, que prestou suas
condolências pelo falecimento do Senhor Antonio Borges, ex Presidente do
Partido Socialista Brasileiro de Arroio dos Ratos. Disse que gostaria de
registrar seus sentimentos aos familiares do senhor Antônio, pessoa de

personalidade forte e coração grandioso e que admirava muito, pois lhe deu
oportunidade. Comunicações: nada consta. Ordem do dia: Discussão
Preliminar: Nada consta. Discussão final e votação. Projeto de Lei 020/2021.
Passou-se a leitura do parecer ao Projeto de Lei 020/2021. O parecer foi
colocado em discussão e não havendo manifestações, foi colocado em
votação, tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a discussão final e votação
do Projeto de Lei 020/2021. Não havendo manifestações, o Projeto de Lei
020/2021 foi colocado em votação, tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a
leitura do parecer ao Projeto de Lei 027/2021. O parecer foi colocado em
discussão e não havendo manifestações, foi colocado em votação, tendo sido
aprovado por 8x0. Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei
027/2021. Não havendo manifestações, o Projeto de Lei 027/2021 foi
colocado em votação, tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a leitura do
parecer ao Projeto de Lei 030/2021. O parecer foi colocado em discussão e
não havendo manifestações, foi colocado em votação, tendo sido aprovado
por 8x0. Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei 030/2021.
Não havendo manifestações, o Projeto de Lei 030/2021 foi colocado em
votação, tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a leitura do parecer ao
Projeto de Lei 031/2021. O parecer foi colocado em discussão e não havendo
manifestações, foi colocado em votação, tendo sido aprovado por 8x0.
Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei 031/2021. Não
havendo manifestações, o Projeto de Lei 031/2021 foi colocado em votação,
tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a leitura do parecer ao Projeto de Lei
034/2021. O parecer foi colocado em discussão e não havendo
manifestações, foi colocado em votação, tendo sido aprovado por 8x0.
Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei 034/2021. Não
havendo manifestações, o Projeto de Lei 034/2021 foi colocado em votação,
tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a leitura do parecer ao Projeto de Lei
035/2021.O parecer foi colocado em discussão e não havendo manifestações,
foi colocado em votação, tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a discussão
final e votação do Projeto de Lei 035/2021. Não havendo manifestações, o
Projeto de Lei 035/2021 foi colocado em votação, tendo sido aprovado por
8x0. Passou-se a leitura do parecer ao Projeto de Lei 036/2021. O parecer foi
colocado em discussão e não havendo manifestações, foi colocado em
votação, tendo sido aprovado por 8x0. Passou-se a discussão final e votação
do Projeto de Lei 036/2021. Não havendo manifestações, o Projeto de Lei
036/2021 foi colocado em votação, tendo sido aprovado por 8x0. Atas 20/2021

e 21/2021.As atas 020 e 021 foram colocadas em votação e ambas aprovadas
por 8x0. Explicações pessoais: nada consta. A Presidente desejou um Feliz
Dia das Mães, parabenizando a todas as mães de nosso Município.O
vereador Bernardo registrou suas condolências aos familiares do senhor
Antonio Borges. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente
encerrou a sessão, agradeceu a presença de todos, sendo lavrada a presente
ata que vai assinada pela Presidente Maria Helena Menezes Silveira
............................, pelo Secretário Jeslei Salines de Souza
................................. e pelos vereadores

Bernardo Cairuga Pereira
Cíntia Jardim
Dilson Lemos

Marcos Antonio Correa Monteiro
Neida Lima

Osmar Carvalho Didoliche
Tiago Abade